



मधुप मुद्गल
अकादेमी पुरस्कार: हिंदुस्तानी गायन संगीत

MADHUP MUDGAL
Akademi Award: Hindustani Vocal Music

Born on 22 March 1956 at New Delhi, Shri Madhup Mudgal received his initial training in music from his father, Shri Vinaya Chandra Maudgalya, an eminent musician. Belonging to the Gwalior gharana, he was later trained under the tutelage of Shri Vasant Thakar, Pandit Jasraj and Pandit Kumar Gandharva. A top grade artist of All India Radio and Doordarshan, and the recipient of a national scholarship from the Department of Culture, Government of India, he has performed in many prestigious music festivals in India and abroad.

Shri Madhup Mudgal is an empanelled artist of I.C.C.R. He is also the conductor of the famous Gandharva Choir. He has enriched his repertoire in both classical and choral music. Shri Mudgal has been associated with many prestigious cultural institutions such as the erstwhile

Department of Culture, Government of India; the Sahitya Kala Parishad, Government of NCT of Delhi; and as a member of the Executive Council of Sangeet Natak Akademi, New Delhi. Shri Mudgal has conducted many seminars and workshops in India and abroad and has trained many students. He has many recordings to his credit.

For his contribution to Hindustani music, Shri Madhup Mudgal has received many prestigious awards from various cultural institutions including the Sanskriti Award from Sanskriti Pratishthan, New Delhi (1982); and the Padma Shri conferred by the Government of India in 2006.

Shri Madhup Mudgal receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 for his contribution to Hindustani vocal music.

नई दिल्ली में 22 मार्च 1956 को जन्मे, श्री मधुप मुद्गल ने संगीत में अपना प्रारम्भिक प्रशिक्षण ग्वालियर घराने के प्रसिद्ध संगीतकार और अपने पिता, श्री विनय चंद्र मोद्गल्य से प्राप्त किया। बाद में आपने श्री वसंत ठाकर, पंडित जसराज और पंडित कुमार गंधर्व के संरक्षण में स्वयं की दीक्षित किया। आकाशवाणी और दूरदर्शन के शीर्ष स्तरीय कलाकार, और संस्कृति विभाग, भारत सरकार से राष्ट्रीय छात्रवृत्ति प्राप्त, श्री मधुप ने भारत और विदेशों में कई प्रतिष्ठित संगीत समारोहों में अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं।

श्री मधुप मुद्गल राष्ट्रीय सांस्कृतिक सम्बंध परिषद् के पैनल में शामिल कलाकार हैं। आप प्रसिद्ध गंधर्व गायक-मंडली के संयोजक भी हैं। शास्त्रीय और कोरल संगीत, दोनों में आपकी प्रस्तुतियों की सूची सुदीर्घ और समृद्ध है। श्री मुद्गल कई प्रतिष्ठित सांस्कृतिक संस्थानों से, जैसे संस्कृति विभाग, भारत सरकार;

साहित्य कला परिषद्, दिल्ली सरकार; और संगीत नाटक अकादेमी, नई दिल्ली की कार्यकारी परिषद् के सदस्य के रूप में जुड़े रहे हैं। श्री मुद्गल ने भारत और विदेशों में कई सेमिनार और कार्यशालाएँ आयोजित की हैं और कई छात्रों को प्रशिक्षित भी किया है। आपके गायन की कई रिकॉर्डिंग उपलब्ध हैं।

हिंदुस्तानी संगीत में योगदान के लिए, श्री मधुप मुद्गल को विभिन्न सांस्कृतिक संस्थानों से कई प्रतिष्ठित पुरस्कार मिले हैं, जिसमें संस्कृति प्रतिष्ठान, नई दिल्ली से संस्कृति पुरस्कार (1982); और वर्ष 2006 में भारत सरकार द्वारा दिया गया पद्मश्री शामिल हैं।

हिंदुस्तानी गायन संगीत के क्षेत्र में योगदान के लिए श्री मधुप मुद्गल को वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

